
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 636
6 Απριλίου 2009

8001

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. Φ.151/ 

20049/Β6 (Φ.Ε.Κ. 272/Β΄/1.3.2007) υπουργικής από−
φασης «Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπ/ση απο−
φοίτων Β/θμιας Εκπ/σης που υπάγονται στις ει−
δικές κατηγορίες……».  ................................................................. 1

Καθορισμός αριθμού εισακτέων σπουδαστών  στα 
Τμήματα και στις Σχολές των Εκπαιδευτικών Ιδρυ−
μάτων Ανώτατης Εκπαίδευσης για το ακαδ. έτος 
2009−2010.  ........................................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. Φ. 151/ 34623/Β6 (1)
Τροποποίηση και συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. Φ.151/20049/

Β6 (Φ.Ε.Κ. 272/Β΄/1.3.2007) υπουργικής απόφασης 
«Πρόσβαση στην Τριτοβάθμια Εκπ/ση αποφοίτων Β/
θμιας Εκπ/σης που υπάγονται στις ειδικές κατηγο−
ρίες……».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του 

ν. 2525/1997, όπως αντικαταστάθηκε με τις διατάξεις της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (Φ.Ε.Κ. 
90/Α΄). 

2. Τις διατάξεις των παραγρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 13 
του ν. 3404/2005 (Φ.Ε.Κ. 260/Α΄).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 4 και 5 του ν. 3432/2006 
(Φ.Ε.Κ. 14/Α΄).

4. Τις διατάξεις του ν. 3699/2008, Φ.Ε.Κ. 199/Α΄/2.10.2008 
«Ειδική αγωγή και εκπαίδευση ατόμων με αναπηρία ή 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες».

5. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Φ.151/20049/Β6 (Φ.Ε.Κ. 
272/Β΄/1.3.2007) υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση στην 
τριτοβάθμια εκπ/ση αποφοίτων Β/θμιας εκπ/σης που 
υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες……» όπως τροπο−
ποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. Φ.151/33886/Β6 (Φ.Ε.Κ. 556/
Β΄/31.3.2008) υπουργική απόφαση.

6. Τις διατάξεις του ν. 3748/2009 (Φ.Ε.Κ. 29/Α΄) «Πρό−
σβαση στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση των κατόχων 
απολυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου και άλλες δι−
ατάξεις»

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (98/Α΄), 
κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις δια−
τάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Κρατικού Προϋπολογισμού.», αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. 
Φ.151/20049/Β6 (Φ.Ε.Κ. 272/Β΄/1.3.2007) υπουργική από−
φαση «πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπ/ση αποφοίτων 
Β/θμιας εκπ/σης που υπάγονται στις ειδικές κατηγορί−
ες……» όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως ακολού−
θως:

1) Η δεύτερη περίοδος του εδαφίου β της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 συμπληρώνεται ως ακολούθως: 
«Στην περίπτωση αυτή ο υποψήφιος πρέπει να έχει πλή−
ρη φοίτηση τουλάχιστον σε δύο τάξεις δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης έστω και αν διακόπηκε η φοίτησή του 
κατά τη διάρκεια της τελευταίας από τις τρείς τάξεις 
και σε κάθε περίπτωση μετά από το πρώτο τρίμηνο 
του σχολικού έτους.»

2) Η δεύτερη περίοδος του εδαφίου δ της παραγρά−
φου 3 του άρθρου 1 της ανωτέρω απόφασης αντικα−
θίσταται ως ακολούθως: «Προϋπόθεση για την ένταξη 
στην ειδική κατηγορία της παρούσας παραγράφου είναι 
ο υποψήφιος να μην έχει αποκτήσει και απολυτήριο 
ελληνικού λυκείου ή αντίστοιχου ξένου σχολείου που 
λειτουργεί στην Ελλάδα πριν την απόκτηση του απο−
λυτηρίου από ξένο Λύκειο στο εξωτερικό.»

3) Στο τέλος της παραγράφου 7 του άρθρου 1 προ−
στίθεται εδάφιο δ ως ακολούθως:

«δ. Απολυτηρίου Ημερήσιου Επαγγελματικού Λυκείου 
ΕΠΑ.Λ (Α΄ ομάδα).»

4) Η παράγραφος 9 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως 
εξής:

«9. ΔΙΑΚΡΙΘΕΝΤΕΣ ΣΤΗ ΒΑΛΚΑΝΙΚΗ Ή ΔΙΕΘΝΗ ΟΛΥ−
ΜΠΙΑΔΑ ΜΑΘΗΜΑΤΙΚΩΝ, ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ, ΦΥΣΙΚΗΣ, 
ΧΗΜΕΙΑΣ Ή ΒΙΟΛΟΓΙΑΣ»

Στην ειδική αυτή κατηγορία υπάγονται σύμφωνα με 
τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 2 του ν. 2621/1998 
(Φ.Ε.Κ. 136/Α΄) όπως αντικαταστάθηκε με την παραγ. 6 
του άρθρου 15 του ν. 2640/1998 (Φ.Ε.Κ. 206/Α΄) και τα εδά−
φια α και β της παραγ. 4 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 
(Φ.Ε.Κ. 267/Α΄) και συμπληρώθηκε με το άρθρο 9 του 
ν. 3748/2009 (Φ.Ε.Κ. 29/Α΄), οι απόφοιτοι Γενικού Λυκεί−
ου οι οποίοι κατά τη διάρκεια της φοίτησής τους στο 
Γενικό Λύκειο έχουν διακριθεί στη Βαλκανική ή τη Διε−
θνή Ολυμπιάδα Μαθηματικών, Πληροφορικής, Φυσικής, 



8002 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Χημείας ή Βιολογίας και οι κάτοχοι πτυχίου Β΄ κύκλου 
ΤΕΕ οι οποίοι κατά της διάρκειας της φοίτησης τους 
έχουν διακριθεί στην Ολυμπιάδα της Πληροφορικής και 
τους έχει απονεμηθεί πρώτο, δεύτερο ή τρίτο βραβείο 
(χρυσό, αργυρό ή χάλκινο μετάλλιο).

Στην ειδική αυτή κατηγορία υπάγονται και οι από−
φοιτοι Επαγγελματικών Λυκείων ΕΠΑ.Λ. (B΄ ομάδα), οι 
οποίοι κατά τη διάρκεια της φοίτησής τους στο Λύκειο 
έχουν διακριθεί στη Βαλκανική ή τη Διεθνή Ολυμπιά−
δα Μαθηματικών ή Φυσικής ή Βιολογίας, καθώς και οι 
απόφοιτοι ΕΠΑ.Λ (Α΄ ομάδα) που έχουν διακριθεί στην 
Ολυμπιάδα της Πληροφορικής.»

5) Στο τέλος του άρθρου 1 της ανωτέρω απόφασης 
προστίθενται παράγραφοι 10 και 11 που έχουν ως ακο−
λούθως:

«10. Οι υποψήφιοι των κατηγοριών των παραγράφων 
1−6 και 9 του άρθρου αυτού δεν έχουν δικαίωμα εισα−
γωγής στην Τριτοβάθμια Εκπαίδευση με τις διατάξεις 
αυτές εάν έχουν ήδη εισαχθεί με τις εν λόγω Ειδικές 
Κατηγορίες και έχουν αποκτήσει πτυχίο Τριτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης της Ελλάδας.

Η ανωτέρω διάταξη ισχύει από το ακαδημαϊκό έτος 
2010 −2011 και εφεξής.» 

«11. α. Οι υπαγόμενοι στις κατηγορίες των παραγρά−
φων 1 και 2 κάτοχοι απολυτηρίου ΕΠΑΛ (Α΄ ομάδα) ή 
πτυχίου Β΄ Κύκλου Τ.Ε.Ε. έχουν δικαίωμα επιλογής σε 
σχολές Τ.Ε.Ι., ΑΣΠΑΙΤΕ και ΑΣΤΕ. 

β. Οι υπαγόμενοι στις κατηγορίες της παραγράφου 3 
κάτοχοι τίτλων δευτεροβάθμιας Τεχνικής Επαγγελμα−
τικής κατάρτισης της αλλοδαπής που έχουν δικαίωμα 
εισαγωγής μόνο στις Ανώτερες Σχολές της χώρας απο−
φοίτησής τους μπορούν να είναι υποψήφιοι για εισαγω−
γή στα Τ.Ε.Ι., στην ΑΣΠΑΙΤΕ και στην ΑΣΤΕ.»

6) Στο τέλος του εδαφίου α της παραγράφου 4 του 
άρθρου 2 προστίθεται η φράση: «οι κάτοχοι απολυτη−
ρίου Λυκείου»

7) Στο τέλος της παραγράφου 4 του άρθρου 2 προ−
στίθεται εδάφιο γ ως ακολούθως:

«γ. στις σχολές και τα τμήματα των Τ.Ε.Ι. και της 
ΑΣΠΑΙΤΕ σε ποσοστό θέσεων 0,5% οι κάτοχοι απολυ−
τηρίου ημερήσιου Επαγγελματικού Λυκείου ΕΠΑ.Λ (Α΄ 
ομάδα)»

8) Το εδάφιο α και η πρώτη περίοδος του εδαφίου β 
της παραγράφου 5 του άρθρου 2 της παρούσας αντι−
καθίστανται ως εξής:

«α) στις σχολές και τα τμήματα των Πανεπιστημίων, 
των Ανώτατων Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, των Τ.Ε.Ι. και 
της ΑΣΠΑΙΤΕ κάτοχοι απολυτηρίου Λυκείου ή ΕΠΑ.Λ (Β΄ 
ομάδα) σε ποσοστό θέσεων 3%.

β) στις σχολές και τα τμήματα των Τ.Ε.Ι. και της ΑΣΠΑΙ−
ΤΕ που περιλαμβάνονται στην ομάδα που αντιστοιχεί 
στον τομέα αποφοίτησής τους κάτοχοι πτυχίου Β΄ κύ−
κλου σπουδών Τ.Ε.Ε. σε ποσοστό 3% επί των αντίστοι−
χων ποσοστών που έχουν καθοριστεί για την εισαγωγή 
τους στην Τριτοβάθμια Εκπ/ση. 

γ) στις σχολές και τα τμήματα των Τ.Ε.Ι. και της ΑΣΠΑΙ−
ΤΕ που περιλαμβάνονται στην ομάδα που αντιστοιχεί 
στον τομέα αποφοίτησής τους κάτοχοι απολυτηρίου 
ΕΠΑ.Λ (Α΄ − ομάδα) σε ποσοστό 3% επί των αντίστοιχων 
ποσοστών που έχουν καθοριστεί για την εισαγωγή τους 
στην Τριτοβάθμια Εκπ/ση. Οι εν λόγω υποψήφιοι, τον 
επόμενο χρόνο της αποφοίτησής τους, θα μπορούν να 
κάνουν αίτηση για εισαγωγή και σε Τμήματα ή Σχολές 
των Πανεπιστημίων και των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών σε ποσοστό θέσεων όπως ορίζεται στο εδά−
φιο α της παρούσας παραγράφου.»

9) Η παράγραφος 6 του άρθρου 2 της παρούσας αντι−
καθίσταται ως ακολούθως:

«6. Οι υπαγόμενοι στην ειδική κατηγορία της παρα−
γρ. 9 του άρθρου 1 της παρούσας οι οποίοι κατά τη 
διάρκεια της φοίτησής τους στο λύκειο έχουν διακριθεί 
στη Βαλκανική ή τη Διεθνή Ολυμπιάδα Μαθηματικών, 
Πληροφορικής, Φυσικής, Χημείας ή Βιολογίας και τους 
έχει απονεμηθεί πρώτο, δεύτερο ή τρίτο βραβείο (χρυ−
σό, αργυρό ή χάλκινο μετάλλιο), μπορούν να εγγραφούν 
καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων σε οποιαδήποτε 
σχολή ή τμήμα Πανεπιστημίου του επιστημονικού πεδίου 
του άρθρου 1 και 2 της υπ’ αριθμ. Φ.253/28934/Β6/2006 
(Φ.Ε.Κ. 391/Β΄) υπουργικής απόφασης όπως τροποποιή−
θηκε και ισχύει, για το οποίο το ένα τουλάχιστον από 
τα μαθήματα αυξημένης βαρύτητας, που ορίζονται στο 
άρθρο 3 της ανωτέρω απόφασης, περιλαμβάνεται στα 
μαθήματα κατεύθυνσης στην οποία υπάγεται και το 
μάθημα στο οποίο διακρίθηκαν στην αντίστοιχη Βαλ−
κανική ή Διεθνή Ολυμπιάδα οι υποψήφιοι.

Οι κάτοχοι πτυχίου Β΄ κύκλου σπουδών Τ.Ε.Ε. ή απο−
λυτηρίου Επαγγελματικού Λυκείου ΕΠΑ.Λ (Α΄ ομάδα), 
που έχουν διακριθεί στην Ολυμπιάδα της Πληροφορικής 
μπορούν να εγγραφούν σε τμήματα Τ.Ε.Ι. στα οποία 
εισάγονται οι απόφοιτοι του τομέα Πληροφορικής των 
ΕΠΑ.Λ και των Τ.Ε.Ε. αντίστοιχα.» 

10) Το εδάφιο α της παραγράφου Α1 του άρθρου 3 
συμπληρώνεται ως ακολούθως: «Σε περίπτωση τίτλου 
απόλυσης από ξένο Λύκειο υποβάλλεται ο πρωτότυπος 
τίτλος επικυρωμένος από την αρμόδια Εκπαιδευτική 
Αρχή της χώρας έκδοσής του.» 

11) Η δεύτερη περίοδος της περίπτωσης ii του εδαφί−
ου γ της παραγράφου Α1 του άρθρου 3 της ανωτέρω 
απόφασης αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«ii. Η φοίτηση για την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξε−
ων θεωρείται πλήρης, όταν ο μαθητής παρακολούθησε 
τα μαθήματα από την έναρξη του διδακτικού έτους και 
καθ’ όλη τη διάρκειά του. Η προϋπόθεση αυτή πληρούται 
και στην περίπτωση που ο μαθητής έκανε εγγραφή στην 
αντίστοιχη τάξη το αργότερο μέχρι 30 Σεπτεμβρίου και 
για τις χώρες της Ν. Αφρικής, της Αυστραλίας και της 
Λατινικής Αμερικής μέχρι τέλος Φεβρουαρίου.» 

12) Η περίπτωση i του εδαφίου δ της παραγράφου Α1 
του άρθρου 3 της ανωτέρω απόφασης συμπληρώνεται 
ως ακολούθως: «Στην περίπτωση ανέργων ή συνταξι−
ούχων Ελλήνων του Εξωτερικού θα πρέπει να αποδει−
κνύονται με επίσημα έγγραφα η κατοικία και η διαμονή 
τους στο Εξωτερικό.» 

13) Η περίπτωση iii του εδαφίου στ της παραγρά−
φου Α1 του άρθρου 3 της παρούσας αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

«iii) Βεβαίωση από τη Διεύθυνση Π.Ο.ΔΕ του ΥΠ.Ε.Π.Θ. 
ή από τις Διευθύνσεις και τα γραφεία Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης της ημεδαπής από την οποία να προ−
κύπτει η αναγωγή της βαθμολογίας του απολυτηρίου 
γενικής Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της αλλοδαπής 
στην εικοσάβαθμη κλίμακα. Για τίτλους Δευτεροβάθμιας 
Τεχνικής Επαγγελματικής Κατάρτισης της αλλοδαπής 
απαιτείται βεβαίωση ισοτιμίας από τον Ο.Ε.Ε.Κ. και στη 
συνέχεια αναγωγή της βαθμολογίας από τη Διεύθυνση 
Π.Ο.ΔΕ του ΥΠ.Ε.Π.Θ. ή από τις Διευθύνσεις και τα γρα−
φεία Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης της ημεδαπής.»

14) Στο τέλος του εδαφίου στ της παραγράφου Α1 του 
άρθρου 3 προστίθεται περίπτωση v ως ακολούθως:

«v) Στην περίπτωση που στον τίτλο απόλυσης του 
υποψηφίου δεν αναγράφεται αριθμητικά ο μέσος όρος 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8003

ή η αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων της τελευ−
ταίας τάξης και η βαθμολογική κλίμακα, ο υποψήφιος 
θα πρέπει να υποβάλει και βεβαίωση του Λυκείου στην 
οποία να αναγράφονται ο μέσος όρος ή η αναλυτική 
βαθμολογία των μαθημάτων της τελευταίας τάξης, το 
ελάχιστο και το μέγιστο της βαθμολογικής κλίμακας, 
τα επιμέρους διαστήματα, καθώς και η απαιτούμενη 
ελάχιστη βαθμολογία για την απόκτηση του τίτλου 
απόλυσης.»

15) Το εδάφιο δ της παραγράφου Β του άρθρου 3 
αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«δ. Πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής της οικείας 
χώρας για την καταγωγή του υποψηφίου και των δυο 
γονέων του.» 

16) Η τελευταία περίοδος του εδαφίου δ της παρα−
γράφου Δ του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως ακολού−
θως: «Η σχετική αίτηση και τα δικαιολογητικά για τους 
κατόχους απολυτηρίου ημερήσιου ΕΠΑ.Λ (Α΄ − ομάδα) 
και τους πτυχιούχους Β΄ κύκλου ημερήσιου Τ.Ε.Ε. υπο−
βάλλονται στην Επιτροπή του άρθρου 2 της υπ’ αριθμ. 
Φ.151/24463/Β6 (Φ.Ε.Κ. 422/Β΄/9.3.2009) απόφασης του 
ΥΠ.Ε.Π.Θ. και στην ίδια προθεσμία που υποβάλλουν την 
αντίστοιχη αίτηση και το μηχανογραφικό τους δελτίο 
οι παραπάνω υποψήφιοι, η οποία στη συνέχεια τα απο−
στέλλει στην Επιτροπή του άρθρου 14 της παρούσας.»

17) Στο εδάφιο 1 της παραγράφου ΣΤ του άρθρου 3 
μετά τη φράση: «Γενικού Λυκείου» προστίθεται η φράση: 
«ή Επαγγελματικού Λυκείου ΕΠΑ.Λ (ομάδα Β΄)».

18) Η περίπτωση δ του εδαφίου 1 της παραγράφου ΣΤ 
του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής:

«δ. Βεβαίωση της οικείας Εταιρίας ή Ένωσης, κατά 
περίπτωση, της Μαθηματικής, Πληροφορικής, Φυσικής, 
Χημείας ή Βιολογίας από την οποία να προκύπτει η βρά−
βευσή τους και το βραβείο που τους απονεμήθηκε.»

19) Στο εδάφιο 2 της παραγράφου ΣΤ του άρθρου 
3 μετά τη φράση: «κάτοχοι πτυχίου Β΄ κύκλου Τ.Ε.Ε.» 
προστίθεται η φράση: «ή απολυτηρίου Επαγγελματικού 
Λυκείου ΕΠΑ.Λ (ομάδα Α΄)»

20) Στο τέλος του εδαφίου 3 της παραγράφου Ζ του 
άρθρου 3 προστίθεται η φράση: «εκτός από τους πρω−
τότυπους τίτλους απόλυσης.»

21) Η παράγραφος 2 του άρθρου 4 αντικαθίσταται 
ως ακολούθως:

«2. Χωρίς εισαγωγικές εξετάσεις και με κριτήριο 
επιλογής το γενικό βαθμό πρόσβασης για τους κατό−
χους απολυτηρίου Γενικού Λυκείου, ΕΠΑ.Λ (Β΄ ομάδα) ή 
αντίστοιχου σχολείου της Ελλάδας και της Κυπριακής 
Δημοκρατίας ή το βαθμό απολυτηρίου για τους υποψή−
φιους άλλων χωρών για όσους υπάγονται στις ειδικές 
κατηγορίες των παραγράφων 4Α και 4Β του άρθρου 1 
της παρούσας. Οι υποψήφιοι της ειδικής κατηγορίας της 
παραγράφου 4Β του άρθρου 1 της παρούσας που είναι 
απόφοιτοι Γενικού Λυκείου ή ΕΠΑ.Λ (Β΄ ομάδα) για να 
έχουν δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία επιλογής 
για την Τριτοβάθμια Εκπ/ση, πρέπει να έχουν πετύχει 
γενικό βαθμό πρόσβασης τουλάχιστον ίσο με το μισό 
του μέγιστου δυνατού βαθμού πρόσβασης, ενώ οι από−
φοιτοι ΕΠΑ.Λ (Α΄ ομάδα) ή Τ.Ε.Ε. πρέπει να έχουν σύνολο 
μορίων τουλάχιστον ίσο με το μισό του μέγιστου δυ−
νατού αριθμού μορίων. Ειδικά για τους απόφοιτους Β΄ 
κύκλου Τ.Ε.Ε. ή ΕΠΑ.Λ (Α΄ ομάδα) κριτήριο επιλογής είναι 
ο βαθμός που προκύπτει στην εικοσάβαθμη κλίμακα από 
το σύνολο των μορίων των πανελλαδικά εξεταζόμενων 
μαθημάτων κατά περίπτωση.»

22) Το άρθρο 6 αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«Άρθρο 6
Εξέταση υποψηφίων με αναπηρία και

ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες
1. Οι υποψήφιοι των ειδικών κατηγοριών των παραγρά−

φων 1−3 του άρθρου 1 της παρούσας με αναπηρία και 
ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες εξετάζονται σύμφωνα με 
τις διατάξεις του π.δ. 60, Φ.Ε.Κ. 65/Α΄/2006 «Αξιολόγηση 
των μαθητών του Ενιαίου Λυκείου» όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Οι υποψήφιοι της προηγούμενης παραγράφου υπο−
βάλλουν, από 1−10 Ιουλίου, την αίτησή τους με την προ−
βλεπόμενη γνωμάτευση στην αρμόδια Επιτροπή συγκέ−
ντρωσης και ελέγχου δικαιολογητικών, η οποία και τη 
διαβιβάζει μέσω της αρμόδιας υπηρεσίας της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων στην οικεία Επιτροπή Εξέτασης υποψηφίων 
με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες. 

3. Όπου στην παρούσα υπουργική απόφαση αναφέ−
ρεται ο όρος «Φυσικώς Αδύνατοι» υποψήφιοι, αντικαθί−
σταται με τον όρο «υποψήφιοι με αναπηρία και ειδικές 
εκπαιδευτικές ανάγκες» 

23) Η περίπτωση i του εδαφίου β της παραγράφου 1 
του άρθρου 8 της παρούσας αντικαθίσταται ως ακο−
λούθως:

«i. Επικυρωμένο τίτλο απόλυσης από Λύκειο.»
24) Το εδάφιο γ της παραγράφου 1 του άρθρου 8 

συμπληρώνεται ως ακολούθως: « Ο εισαγόμενος εγγρά−
φεται στο ίδιο ακαδημαϊκό έτος αν αποκτήσει οριστικό 
ή προσωρινό απολυτήριο από τις τάξεις του στρατού 
μέχρι 15 Νοεμβρίου του ίδιου έτους. Σε αντίθετη πε−
ρίπτωση εγγράφεται στην προθεσμία εγγραφής του 
επόμενου ακαδημαϊκού έτους απ’ αυτό της απόκτησης 
του απολυτηρίου από τις τάξεις του στρατού και στην 
προθεσμία εγγραφής της οικείας ειδικής κατηγορίας.»

25) Στο δεύτερο στίχο της πρώτης περιόδου της πα−
ραγράφου 4 του άρθρου 8 η φράση: «και 6» απαλεί−
φεται.

26) Η τρίτη περίοδος της παραγράφου 4 του άρθρου 8 
συμπληρώνεται ως ακολούθως: «ή τίτλο απόλυσης από 
ξένο λύκειο από τον οποίο να προκύπτει ότι έχει δι−
δαχθεί και εξετασθεί επιτυχώς και στο μάθημα της 
ελληνικής γλώσσας.» 

27) Η περίπτωση ii του εδαφίου α της παραγράφου Α1 
του άρθρου 11 της παρούσας αντικαθίσταται ως εξής:

«ii. Μέχρι τρία (3) μέλη ΔΕΠ − ΑΕΙ, EΠ − ΤΕΙ ή σχολικοί 
σύμβουλοι.»

28) Στο τέλος του εδαφίου α της παραγράφου Α1 του 
άρθρου 11 προστίθεται η εξής περίοδος: «Οι εκπαιδευ−
τικοί λειτουργοί που ορίζονται ως τακτικά μέλη πρέπει 
να είναι αντίστοιχης ειδικότητας με τα εξεταζόμενα 
μαθήματα.»

29) Η τελευταία περίοδος της παραγράφου Α2 του 
άρθρου 11 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «Με απόφαση 
του Προέδρου της Επιτροπής ορίζονται μέχρι επτά (7) 
διοικητικοί υπάλληλοι του ΥΠ.Ε.Π.Θ. ή εκπαιδευτικοί Δ.Ε 
για την υποβοήθηση του έργου της επιτροπής εξετά−
σεων.» 

30) Η τελευταία περίοδος της παραγράφου Β2 του 
άρθρου 11 αντικαθίσταται ως ακολούθως: «Με απόφαση 
του Προέδρου της Επιτροπής ορίζονται μέχρι επτά (7) 
διοικητικοί υπάλληλοι του ΥΠ.Ε.Π.Θ. ή εκπαιδευτικοί Δ.Ε 
για την υποβοήθηση του έργου της επιτροπής εξετά−
σεων.» 

31) Στο τέλος του άρθρου 13 προστίθεται παράγραφος 
9 ως ακολούθως:



8004 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

«9. Τα γραπτά δοκίμια φυλάσσονται στο Βαθμολογικό 
Κέντρο ή σε χώρο που ορίζεται με απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα του ΥΠ.Ε.Π.Θ. μέχρι το τέλος Αυγούστου 
του επόμενου έτους οπότε και καταστρέφονται αφού 
συνταχθεί σχετικό πρακτικό.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 27 Μαρτίου 2009

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΡΙΣΤΟΒΟΥΛΟΣ ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Αριθμ. Φ.253.1/ 31535 /Β6 (2)
Καθορισμός αριθμού εισακτέων σπουδαστών  στα Τμή−

ματα και στις Σχολές των Εκπαιδευτικών Ιδρυμά−
των Ανώτατης Εκπαίδευσης για το ακαδ. έτος 2009−
2010.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 1 του 

ν. 1351/1983 (Φ.Ε.Κ. 56/Α΄) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
των παραγράφων 1 και 2 εδάφιο β και παραγράφου 5 
εδάφιο α περίπτωση i του άρθρου 2 του ν. 2525/1997 
(Φ.Ε.Κ. 188/Α΄) όπως αντικαταστάθηκε με την παράγρα−
φο 2 του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (Φ.Ε.Κ. 90/Α΄).

2) Τις διατάξεις του εδαφίου δ της παραγράφου 4 
και του εδαφίου 1β της παραγράφου 9 του άρθρου 1 
του ν. 2909/2001 (Φ.Ε.Κ. 90/Α΄) όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 22 του 
άρθρου 6 του ν. 3027/2002 (Φ.Ε.Κ. 152/Α΄).

3) Τις διατάξεις του ν. 3432/2006 (Φ.Ε.Κ. 14/Α΄).
4) Τις διατάξεις των άρθρων 1,2, 3 και 6 του ν. 3748/2009 

(Φ.Ε.Κ. 29/Α΄)
5) Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Φ.253/61413/Β6/1.7.2005 

(Φ.Ε.Κ. 902/Β΄) κοινής απόφασης των Υπουργών Τουρι−
στικής Ανάπτυξης και Εθνικής Παιδείας και Θρησκευ−
μάτων.

6) Τις γνώμες των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογι−
κών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. που ζη−
τήθηκαν με τα υπ’ αριθμ. Φ.251/143673/Β6/6.11.2008 και 
Φ.251/142547/Β6/5.11.2008 έγγραφα του ΥΠ.Ε.Π.Θ., και των 
προτάσεων των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής Εκπαί−
δευσης του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης που 
ζητήθηκαν με το υπ’ αριθμ. Φ 251/140670/Β6/31.10.2008 
έγγραφο του ΥΠ.Ε.Π.Θ.. 

7) Το γεγονός ότι το Συμβούλιο Ανώτατης Πανεπιστη−
μιακής Εκπαίδευσης (Σ.Α.Π.Ε.) και το Συμβούλιο Ανώτα−
της Τεχνολογικής Εκπαίδευσης (Σ.Α.Τ.Ε.) δεν γνωμοδό−
τησαν μέχρι σήμερα αν και ζητήθηκε η γνώμη τους με 
τα υπ’ αριθμ. Φ.251/143677/Β6/6.11.2008 και Φ.251/143676/
Β6/6.11.2008 έγγραφα του ΥΠ.Ε.Π.Θ., αντίστοιχα.

 8) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Φ.Ε.Κ. 
98/Α΄), κατ’ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από 
τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Α. Ορίζουμε τον αριθμό εισακτέων σπουδαστών στα 
Τμήματα και τις Σχολές των Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων 
Ανώτατης Εκπαίδευσης για το Ακαδημαϊκό έτος 2009−
2010 κατά Τμήμα ή Σχολή και Εκπαιδευτικό Ίδρυμα, ως 
ακολούθως:

1. ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ (5860)

1 Θεολογίας 350

2 Κοινωνικής Θεολογίας 350

3 Φιλολογίας 330

4 Ιστορίας και Αρχαιολογίας 210

5 Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας 320

6 Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας − 
Πρόγραμμα Ψυχολογίας

110

7 Μεθοδολογίας, Ιστορίας και Θεωρίας της 
Επιστήμης

100

8 Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 280

9 Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 250

10 Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 130

11 Ιταλικής και Ισπανικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας

α) Κατεύθυνση Ιταλικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας

110

β) Κατεύθυνση Ισπανικής Γλώσσας και 
Φιλολογίας

110

12 Τουρκικών Σπουδών και Σύγχρονων 
Ασιατικών Σπουδών

60

13 Νομικής 400

14 Πολιτικής Επιστήμης και Δημόσιας 
Διοίκησης

270

15 Οικονομικών Επιστημών 320

16 Μαθηματικών 260

17 Φυσικής 190

18 Χημείας 90

19 Βιολογίας 100

20 Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος 90

21 Ιατρικής 160

22 Οδοντιατρικής 90

23 Νοσηλευτικής 120

24 Φαρμακευτικής 110

25 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 170

26 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 200

27 Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική 
Ηλικία

120

28 Θεατρικών Σπουδών 60

29 Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 170

30 Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής 
Ενημέρωσης

120

31 Μουσικών Σπουδών 80

32 Σλαβικών Σπουδών 30

2. ΕΘΝΙΚΟ ΜΕΤΣΟΒΙΟ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ Ε.Μ.Π. (1060)

1 Πολιτικών Μηχανικών 130

2 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 100



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8005

3 Μηχανολόγων Μηχανικών 110

4 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών

240

5 Χημικών Μηχανικών 120

6 Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών 90

7 Μηχανικών Μεταλλείων Μεταλλουργών 70

8 Ναυπηγών Μηχανολόγων Μηχανικών 60

9 Εφαρμοσμένων Μαθηματικών και Φυσικών 
Επιστημών

140

3. ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
(5850)

1 Θεολογίας 240

2 Ποιμαντικής και Κοινωνικής Θεολογίας 240

3 Φιλολογίας 230

4 Ιστορίας και Αρχαιολογίας 210

5 Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής 170

6 Ψυχολογίας 150

7 Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 240

8 Γαλλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 200

9 Γερμανικής Γλώσσας και Φιλολογίας 120

10 Ιταλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 100

11 Νομικής 350

12 Οικονομικών Επιστημών 330

13 Δημοσιογραφίας και Μέσων Μαζικής 
Επικοινωνίας

60

14 Μαθηματικών 160

15 Φυσικής 170

16 Πληροφορικής 70

17 Χημείας 130

18 Βιολογίας 100

19 Γεωλογίας 90

20 Ιατρικής 180

21 Οδοντιατρικής 80

22 Φαρμακευτικής 80

23 Γεωπονίας 230

24 Δασολογίας και Φυσικού Περιβάλλοντος 80

25 Κτηνιατρικής 70

26 Πολιτικών Μηχανικών 160

27 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 100

28 Μηχανολόγων Μηχανικών 80

29 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών

180

30 Χημικών Μηχανικών 80

31 Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχανικών 70

32 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 220

33 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
(με έδρα τις Σέρρες)

120

34 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 200

35 Επιστημών Προσχολικής Αγωγής και 
Εκπαίδευσης

110

36 Μουσικών Σπουδών 40

37 Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών 110

38 Θεάτρου 50

39 Πολιτικών Επιστημών 120

40 Κινηματογράφου 60

41 Μηχανικών Χωροταξίας και Ανάπτυξης 70

4. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΑΣ (1280)

1 Οικονομικής Επιστήμης 200

2 Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 250

3 Πληροφορικής 190

4 Στατιστικής 70

5 Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών

120

6 Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 120

7 Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 200

8 Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 130

5. ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΑΣ (410)

1 Επιστήμης Φυτικής Παραγωγής 130

2 Επιστήμης Ζωϊκής Παραγωγής και 
Υδατοκαλλιεργειών

50

3 Γεωπονικής Βιοτεχνολογίας 50

4 Αγροτικής Οικονομίας και Ανάπτυξης 50

5 Επιστήμης και Τεχνολογίας Τροφίμων 40

6 Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής 
Μηχανικής

90

6. ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ (120)

1 Εικαστικών Τεχνών 80

2 Θεωρητικών Σπουδών Τέχνης 40

7. ΠΑΝΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (1450)

1 Πολιτικής Επιστήμης και Ιστορίας 170

2 Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 150

3 Δημόσιας Διοίκησης 280

4 Κοινωνιολογίας 180

5 Επικοινωνίας Μέσων και Πολιτισμού 120

6 Οικονομικής και Περιφερειακής Ανάπτυξης 180

7 Κοινωνικής Πολιτικής 110

8 Κοινωνικής Ανθρωπολογίας 140

9 Ψυχολογίας 120

8. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ (1540)

1 Οικονομικής Επιστήμης 250

2 Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 270



8006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3 Στατιστικής και Ασφαλιστικής Επιστήμης 180

4 Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής 
Διοικητικής

130

5 Ναυτιλιακών Σπουδών 150

6 Βιομηχανικής Διοίκησης και Τεχνολογίας 100

7 Πληροφορικής 140

8 Διδακτικής της Τεχνολογίας και Ψηφιακών 
Συστημάτων

170

9 Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 150

9. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ (1090)

1 Οικονομικών Επιστημών 210

2 Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 220

3 Εφαρμοσμένης Πληροφορικής 110

4 Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών 120

5 Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 120

6 Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 70

7 Βαλκανικών, Σλαβικών και Ανατολικών 
Σπουδών

70

8 Μουσικής Επιστήμης και Τέχνης 40

9 Μάρκετινγκ και Διοίκησης Λειτουργιών 
(με έδρα την Έδεσσα)

70

10 Διοίκηση Τεχνολογίας (με έδρα τη Νάουσα) 60

10. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΑΣ (3600)

1 Μαθηματικών 300

2 Φυσικής 180

3 Χημείας 130

4 Βιολογίας 110

5 Γεωλογίας 150

6 Ιατρικής 150

7 Φαρμακευτικής 130

8 Πολιτικών Μηχανικών 170

9 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 90

10 Μηχανολόγων και Αεροναυπηγών 
Μηχανικών

160

11 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας 
Υπολογιστών

230

12 Χημικών Μηχανικών 110

13 Μηχανικών Η/Υ και Πληροφορικής 180

14 Οικονομικών Επιστημών 250

15 Διοίκησης Επιχειρήσεων 190

16 Φιλολογίας 250

17 Φιλοσοφίας 200

18 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης  
220

19 Επιστημών Εκπαίδευσης και Αγωγής στην 
Προσχολική Ηλικία 

190

20 Θεατρικών Σπουδών 90

21 Επιστήμης των Υλικών 120

11. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (3400)

1 Φιλολογίας 330

2 Ιστορίας και Αρχαιολογίας 320

3 Φιλοσοφίας Παιδαγωγικής και Ψυχολογίας 300

4 Μαθηματικών 270

5 Φυσικής 200

6 Χημείας 170

7 Πληροφορικής 160

8 Ιατρικής 130

9 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης 280

10 Παιδαγωγικό Νηπιαγωγών 230

11 Οικονομικών Επιστημών 200

12 Διαχείρισης Περιβάλλοντος και Φυσικών 
Πόρων (με έδρα το Αγρίνιο)

140

13 Διοίκησης Επιχειρήσεων Αγροτικών 
Προϊόντων και Τροφίμων (με έδρα το 
Αγρίνιο)

150

14  Μηχανικών Επιστήμης Υλικών 150

15 Βιολογικών Εφαρμογών και Τεχνολογιών 120

16 Πλαστικών Τεχνών και Επιστημών της 
Τέχνης

130

17 Διαχείρισης Πολιτισμικού Περιβάλλοντος 
και Νέων Τεχνολογιών (με έδρα το Αγρίνιο) 

120

12. ΔΗΜΟΚΡΙΤΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΡΑΚΗΣ (3920)

1 Νομικής 600

2 Πολιτικών Μηχανικών (με έδρα τη Ξάνθη) 200

3 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (με έδρα τη 
Ξάνθη)

100

4 Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών (με έδρα τη Ξάνθη)

250

5 Μηχανικών Περιβάλλοντος (με έδρα τη 
Ξάνθη)

60

6 Δασολογίας και Διαχείρισης Περιβάλλοντος 
και Φυσικών Πόρων (Ορεστιάδα)

120

7 Αγροτικής Ανάπτυξης 200

8 Ιατρικής (με έδρα την Αλεξανδρούπολη) 120

9 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 300

10 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με 
έδρα την Αλεξανδρούπολη)

300

11 Επιστημών Εκπαίδευσης στην Προσχολική 
Ηλικία (Αλεξανδρούπολη)

170

12 Ιστορίας και Εθνολογίας 210

13 Ελληνικής Φιλολογίας 220



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8007

14 Κοινωνικής Διοίκησης 200

15 Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και 
Ανάπτυξης

220

16 Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 100

17 Γλώσσας, Φιλολογίας και Πολιτισμού 
Παρευξείνιων χωρών 

150

18 Μοριακής Βιολογίας και Γενετικής (με 
έδρα την Αλεξανδρούπολη)

100

19 Πολιτικών Επιστημών 150

20 Διοίκησης Επιχειρήσεων 150

13. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ (2850)

1 Φιλολογίας (με έδρα το Ρέθυμνο) 200

2 Ιστορίας και Αρχαιολογίας (με έδρα το 
Ρέθυμνο)

200

3 Φιλοσοφικών και Κοινωνικών Σπουδών (με 
έδρα το Ρέθυμνο)

200

4 Ψυχολογίας (με έδρα το Ρέθυμνο) 150

5 Κοινωνιολογίας (με έδρα το Ρέθυμνο) 190

6 Εφαρμοσμένων Μαθηματικών (με έδρα το 
Ηράκλειο)

150

7 Μαθηματικών (με έδρα το Ηράκλειο) 200

8 Φυσικής (με έδρα το Ηράκλειο) 150

9 Χημείας (με έδρα το Ηράκλειο) 100

10 Βιολογίας (με έδρα το Ηράκλειο) 110

11 Επιστήμης Υπολογιστών (με έδρα το 
Ηράκλειο)

140

12 Επιστήμης και Τεχνολογίας Υλικών (με 
έδρα το Ηράκλειο)

100

13 Οικονομικών Επιστημών (με έδρα το 
Ρέθυμνο)

230

14 Πολιτικής Επιστήμης (με έδρα το Ρέθυμνο) 230

15 Ιατρικής (με έδρα το Ηράκλειο) 110

16 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με 
έδρα το Ρέθυμνο)

220

17 Παιδαγωγικό Προσχολικής Εκπαίδευσης 
(με έδρα το Ρέθυμνο)

170

14. ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ (520)

1 Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης 130

2 Μηχανικών Ορυκτών Πόρων 80

3 Ηλεκτρονικών Μηχανικών και Μηχανικών 
Υπολογιστών

130

4 Μηχανικών Περιβάλλοντος 90

5 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών 90

15. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΙΓΑΙΟΥ (2790)

1 Διοίκησης Επιχειρήσεων (με έδρα τη Χίο) 250

2 Μαθηματικών (με έδρα το Καρλόβασι 
Σάμου)

210

3 Περιβάλλοντος (με έδρα τη Μυτιλήνη) 100

4 Επιστημών της Θάλασσας (με έδρα τη 
Μυτιλήνη)

120

5 Μεσογειακών Σπουδών (με έδρα τη Ρόδο) 180

6 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με 
έδρα τη Ρόδο)

250

7 Επιστημών της Προσχολικής Αγωγής και 
του Εκπαιδευτικού Σχεδιασμού (με έδρα 
τη Ρόδο)

230

8 Κοινωνικής Ανθρωπολογίας και Ιστορίας 
(με έδρα τη Μυτιλήνη) 

180

9 Κοινωνιολογίας (με έδρα τη Μυτιλήνη) 180

10 Γεωγραφίας (με έδρα τη Μυτιλήνη) 180

11 Ναυτιλίας και Επιχειρηματικών Υπηρεσιών 
(με έδρα τη Χίο)

120

12 Μηχανικών Πληροφοριακών και 
Επικοινωνιακών Συστημάτων (με έδρα τη 
Σάμο)

180

13 Πολιτισμικής Τεχνολογίας και Επικοινωνίας 
(με έδρα τη Μυτιλήνη)

180

14 Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης (με 
έδρα τη Χίο)

110

15 Στατιστικής και Αναλογιστικών − 
Χρηματοοικονομικών Μαθηματικών (με 
έδρα τη Σάμο)

140

16 Μηχανικών Σχεδίασης Προϊόντων και 
Συστημάτων (με έδρα τη Σύρο)

80

17 Επιστήμης Τροφίμων και Διατροφής (με 
έδρα τη Λήμνο)

100

16. ΙΟΝΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ (650)

1 Ιστορίας 140

2 Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και 
Διερμηνείας − Ειδίκευση Μετάφρασης και 
Διερμηνείας

90

3 Ξένων Γλωσσών Μετάφρασης και 
Διερμηνείας − Ειδίκευση Ισπανικής 
Γλώσσας και Πολιτισμού

50

4 Μουσικών Σπουδών 80

5 Αρχειονομίας και Βιβλιοθηκονομίας 110

6 Πληροφορικής 100

7 Τεχνών Ήχου και Εικόνας 80

17. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ (1590)

1 Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και 
Αγροτικού Περιβάλλοντος (με έδρα το 
Βόλο)

70

2 Γεωπονίας, Ιχθυολογίας και Υδάτινου 
Περιβάλλοντος (με έδρα το Βόλο)

70

3 Μηχανικών Χωροταξίας Πολεοδομίας και 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (με έδρα το 
Βόλο)

70

4 Ιατρικής (με έδρα τη Λάρισα) 70

5 Μηχανολόγων Μηχανικών (με έδρα το 
Βόλο)

90



8008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

*02006360604090012*

6 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με 
έδρα το Βόλο)

150

7 Παιδαγωγικό Προσχολικής Εκπαίδευσης 
(με έδρα το Βόλο)

130

8 Πολιτικών Μηχανικών (με έδρα το Βόλο) 80

9 Αρχιτεκτόνων Μηχανικών (με έδρα το 
Βόλο)

80

10 Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού 
(με έδρα τα Τρίκαλα)

140

11 Κτηνιατρικής (με έδρα την Καρδίτσα) 50

12 Παιδαγωγικό Ειδικής Αγωγής (με έδρα το 
Βόλο)

110

13 Ιστορίας Αρχαιολογίας και Κοινωνικής 
Ανθρωπολογίας (με έδρα το Βόλο)

110

14 Οικονομικών Επιστημών (με έδρα το 
Βόλο)

170

15 Μηχανικών Η/Υ, Τηλεπικοινωνιών και 
Δικτύων (με έδρα το Βόλο)

120

16 Βιοχημείας και Βιοτεχνολογίας (με έδρα 
τη Λάρισα)

80

18. ΧΑΡΟΚΟΠΕΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ (160)

1 Οικιακής Οικονομίας και Οικολογίας 40

2 Επιστήμης Διαιτολογίας και Διατροφής 40

3 Γεωγραφίας 40

4 Πληροφορικής και Τηλεματικής 40

19. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ (1040)

1 Επιστήμης και Τεχνολογίας Υπολογιστών 
(με έδρα την Τρίπολη)

90

2 Επιστήμης και Τεχνολογίας 
Τηλεπικοινωνιών (με έδρα την Τρίπολη)

100

3 Οικονομικών Επιστημών (με έδρα την 
Τρίπολη)

110

4 Ιστορίας Αρχαιολογίας και Διαχείρισης 
Πολιτισμικών Αγαθών (με έδρα την 
Καλαμάτα)

120

5 Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
(με έδρα την Κόρινθο)

130

6 Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού 
(με έδρα την Σπάρτη)

100

7 Θεατρικών Σπουδών (με έδρα το Ναύπλιο) 90

8 Φιλολογίας (με έδρα την Καλαμάτα) 100

9 Νοσηλευτικής (με έδρα την Σπάρτη) 100

10 Πολιτικής Επιστήμης και Διεθνών Σχέσεων 
(με έδρα την Κόρινθο)

100

20. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (840)

1 Μηχανολόγων Μηχανικών (με έδρα την 
Κοζάνη)

120

2 Παιδαγωγικό Δημοτικής Εκπαίδευσης (με 
έδρα τη Φλώρινα)

190

3 Παιδαγωγικό Νηπιαγωγών (με έδρα τη 
Φλώρινα)

170

4 Βαλκανικών Σπουδών (με έδρα τη Φλώρινα) 170

5 Μηχανικών Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών (με έδρα την Κοζάνη)

90

6 Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών 
(με έδρα την Φλώρινα)

100

21. ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ (160)

1 Πληροφορικής με εφαρμογές στη 
Βιοϊατρική (με έδρα τη Λαμία)

80

2 Περιφερειακής Οικονομικής Ανάπτυξης 
(με έδρα τη Λειβαδιά)

80

22. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΑΘΗΝΑΣ 
(2770)

1 Πολιτικών Έργων Υποδομής 85

2 Τοπογραφίας 85

3 Γραφιστικής 85

4 Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης 
και Σχεδιασμού Αντικειμένων

85

5 Τεχνολογίας Γραφικών Τεχνών 85

6 Φωτογραφίας και Οπτικοακουστικών 
Τεχνών

85

7 Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων 
Τέχνης

50

8 Τεχνολογίας Ιατρικών Οργάνων 85

9 Ηλεκτρονικής 85

10 Πληροφορικής 85

11 Ενεργειακής Τεχνολογίας 85

12 Ναυπηγικής 85

13 Τεχνολογίας τροφίμων 85

14 Οινολογίας και Τεχνολογίας Ποτών 85

15 Νοσηλευτικής 170

16 Μαιευτικής 85

17 Επισκεπτών και Επισκεπτριών Υγείας 85

18 Προσχολικής Αγωγής 85

19 Κοινωνικής Εργασίας 85

20 Ιατρικών Εργαστηρίων 85

21 Ραδιολογίας – Ακτινολογίας 85

22 Οδοντικής Τεχνολογίας 85

23 Οπτικής και Οπτομετρίας 85

24 Φυσικοθεραπείας 85

25 Εργοθεραπείας 85

26 Δημόσιας Υγιεινής 85

27 Αισθητικής και Κοσμητολογίας 85

28 Tουριστικών Επιχειρήσεων 85

29 Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων 
Πληροφόρησης

85



30 Διοίκησης Επιχειρήσεων 85

31 Διοίκησης Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας 85

32 Εμπορίας και Διαφήμισης 85

23. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΠΕΙΡΑΙΑ 
(1230)

1 Πολιτικών Δομικών Έργων 60

2 Μηχανολογίας 100

3 Ηλεκτρολογίας 100

4 Ηλεκτρονικής 120

5 Ηλεκτρονικών Υπολογιστικών Συστημάτων 180

6 Αυτοματισμού 100

7 Κλωστοϋφαντουργίας 200

8 Λογιστικής 150

9 Διοίκησης Επιχειρήσεων 120

10 Τουριστικών Επιχειρήσεων (με έδρα τις 
Σπέτσες)

100

24. ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΟ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ 
ΙΔΡΥΜΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (2815)

1 Πολιτικών Έργων Υποδομής 100

2 Ηλεκτρονικής 160

3 Πληροφορικής 120

4 Αυτοματισμού 100

5 Οχημάτων 150

6 Σχεδιασμού και Παραγωγής Ενδυμάτων 
(με έδρα το Κιλκίς)

200

7 Φυτικής Παραγωγής 130

8 Ζωϊκής Παραγωγής 100

9 Αγροτικής Ανάπτυξης και Διοίκησης 
Αγροτικών Επιχειρήσεων

140

10 Τεχνολογίας Τροφίμων 90

11 Διατροφής και Διαιτολογίας 60

12 Νοσηλευτικής 140

13 Μαιευτικής 60

14 Βρεφονηπιοκομίας 110

15 Φυσικοθεραπείας 95

16 Αισθητικής και Κοσμητολογίας 140

17 Λογιστικής 160

18 Βιβλιοθηκονομίας και Συστημάτων 
Πληροφόρησης

100

19 Ιατρικών Εργαστηρίων 100

20 Τουριστικών Επιχειρήσεων 140

21 Εμπορίας και Διαφήμισης 120

22 Τεχνολογίας Αλιείας− Υδατοκαλλιεργειών 
(με έδρα τα Μουδανιά)

100

23 Τυποποίησης και Διακίνησης Προϊόντων 
(με έδρα την Κατερίνη)

200

25. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΠΑΤΡΑΣ 
(3020)

1 Πολιτικών Έργων Υποδομής 160

2 Μηχανολογίας 160

3 Ηλεκτρολογίας 200

4 Νοσηλευτικής 220

5 Κοινωνικής Εργασίας 120

6 Τουριστικών Επιχειρήσεων 210

7 Επιχειρηματικού Σχεδιασμού και 
Πληροφοριακών Συστημάτων

210

8 Λογιστικής 210

9 Διοίκησης Επιχειρήσεων 270

10 Λογοθεραπείας 100

11 Ανακαίνισης και Αποκατάστασης Κτιρίων 200

12 Πληροφορικής και Μέσων Μαζικής 
Ενημέρωσης (με έδρα τον Πύργο)

270

13 Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση 
και στην Οικονομία (με έδρα την Αμαλιάδα)

200

14 Φυσικοθεραπείας (με έδρα το Αίγιο) 160

15 Μουσειολογίας, Μουσειογραφίας και 
Σχεδιασμού Εκθέσεων(με έδρα τον Πύργο)

100

16 Οπτικής και Οπτομετρίας (με έδρα το 
Αίγιο)

130

17 Εμπορίας και Διαφήμισης (με έδρα την 
Αμαλιάδα)

100

26. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΛΑΡΙΣΑΣ 
(4430)

1 Πολιτικών Έργων Υποδομής 250

2 Μηχανολογίας 250

3 Ηλεκτρολογίας 250

4 Τεχνολογίας Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών

230

5 Φυτικής Παραγωγής 150

6 Ζωϊκής Παραγωγής 150

7 Μηχανικής Βιοσυστημάτων 300

8 Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος (με έδρα την Καρδίτσα)

200

9 Σχεδιασμού και Τεχνολογίας Ξύλου και 
Επίπλου (με έδρα την Καρδίτσα)

150

10 Νοσηλευτικής 260

11 Ιατρικών Εργαστηρίων 260

12 Τουριστικών Επιχειρήσεων 230

13 Λογιστικής 350

14 Διοίκησης Επιχειρήσεων 250

15 Διοίκησης και Διαχείρισης Έργων 300

16 Ανακαίνισης και Αποκατάστασης Κτιρίων 
(με έδρα τα Τρίκαλα)

200

17 Τεχνολογίας Τροφίμων (με έδρα την 
Καρδίτσα)

250

ΦΕΚ 636 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8009



8010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

18 Διατροφής και Διαιτολογίας (με έδρα την 
Καρδίτσα)

200

19 Πολιτικών Δομικών Έργων (με έδρα τα 
Τρίκαλα)

200

27. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΡΗΤΗΣ 
(4130)

1 Πολιτικών Δομικών Έργων 250

2 Μηχανολογίας 230

3 Ηλεκτρολογίας 240

4 Ηλεκτρονικής (με έδρα τα Χανιά) 210

5 Εφαρμοσμένης Πληροφορικής και 
Πολυμέσων

260

6 Φυσικών Πόρων και Περιβάλλοντος (με 
έδρα τα Χανιά)

180

7 Φυτικής Παραγωγής 200

8 Βιολογικών Θερμοκηπιακών Καλλιεργειών 
και Ανθοκομίας

150

9 Νοσηλευτικής 220

10 Κοινωνικής Εργασίας 250

11 Διοίκησης Επιχειρήσεων 250

12 Τουριστικών Επιχειρήσεων 200

13 Λογιστικής 340

14 Μουσικής Τεχνολογίας και Ακουστικής (με 
έδρα το Ρέθυμνο)

150

15 Διατροφής και Διαιτολογίας (με έδρα τη 
Σητεία)

200

16 Εμπορίας και Διαφήμισης (με έδρα την 
Ιεράπετρα)

350

17 Χρηματοοικονομικής και Ασφαλιστικής 
(με έδρα τον Αγ. Νικόλαο)

270

18 Επιχειρηματικού Σχεδιασμού και 
Πληροφοριακών Συστημάτων (με έδρα 
τον Αγ. Νικόλαο)

180

28. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΑΒΑΛΑΣ 
(2885)

1 Μηχανολογίας 300

2 Ηλεκτρολογίας 300

3 Βιομηχανικής Πληροφορικής 300

4 Τεχνολογίας Πετρελαίου και Φυσικού 
Αερίου

305

5 Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος (με έδρα τη Δράμα)

150

6 Λογιστικής 500

7 Διοίκησης Επιχειρήσεων 330

8 Διαχείρισης Πληροφοριών 300

9 Αρχιτεκτονική Τοπίου (με έδρα τη Δράμα) 150

10 Νοσηλευτικής (με έδρα το Διδυμότειχο) 150

11 Οινολογίας και Τεχνολογίας Ποτών (με 
έδρα τη Δράμα)

100

29. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (5860)

1 Μηχανολογίας 350

2 Ηλεκτρολογίας 350

3 Γεωτεχνολογίας και Περιβάλλοντος 300

4 Φυτικής Παραγωγής (με έδρα τη Φλώρινα) 200

5 Ζωϊκής Παραγωγής (με έδρα τη Φλώρινα) 300

6 Λογιστικής 500

7 Διοίκησης Επιχειρήσεων 550

8 Εμπορίας και Ποιοτικού Ελέγχου Αγροτικών 
Προϊόντων (με έδρα τη Φλώρινα)

350

9 Βιομηχανικού Σχεδιασμού 350

10 Διεθνούς Εμπορίου (με έδρα την Καστοριά) 450

11 Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας (με 
έδρα την Καστοριά)

420

12 Τεχνολογιών Αντιρρύπανσης (Κοζάνη) 300

13 Χρηματοοικονομικών Εφαρμογών (Κοζάνη) 370

14 Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση 
και στην Οικονομία (με έδρα τα Γρεβενά)

300

15 Πληροφορικής και Τεχνολογίας 
Υπολογιστών (με έδρα την Καστοριά)

360

16 Μαιευτικής 60

17 Διοίκησης Συστημάτων Εφοδιασμού (με 
έδρα τα Γρεβενά)

200

18 Επιχειρησιακής Πληροφορικής (με έδρα 
τα Γρεβενά)

150

30. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΧΑΛΚΙΔΑΣ (1890)

1 Μηχανολογίας 260

2 Ηλεκτρολογίας 190

3 Αυτοματισμού 210

4 Λογιστικής 430

5 Διοίκησης Επιχειρήσεων 350

6 Τεχνολογίας Αεροσκαφών 140

7 Διοίκησης Συστημάτων Εφοδιασμού (με 
έδρα τη Θήβα)

310

31. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΣΕΡΡΩΝ 
(1860)

1 Πολιτικών Δομικών Έργων 260

2 Μηχανολογίας 200

3 Πληροφορικής και Επικοινωνιών 250

4 Λογιστικής 450

5 Διοίκησης Επιχειρήσεων 350

6 Γεωπληροφορικής και Τοπογραφίας 200

7 Εσωτερικής Αρχιτεκτονικής, Διακόσμησης 
και Σχεδιασμού Αντικειμένων

150



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 8011

32. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ ( 2330)

1 Υδατοκαλλιεργειών και Αλιευτικής 
Διαχείρισης

200

2 Διοίκησης Κοινωνικών – Συνεταιριστικών 
Επιχειρήσεων και Οργανώσεων

300

3 Θερμοκηπιακών Καλλιεργειών και 
Ανθοκομίας

230

4 Λογιστικής 450

5 Μηχανολογίας και Υδάτινων Πόρων 250

6 Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση 
και στην Οικονομία

450

7 Τηλεπικοινωνιακών Συστημάτων και 
Δικτύων (με έδρα τη Ναύπακτο)

310

8 Αυτοματισμού 140

33. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΚΑΛΑΜΑΤΑΣ (2090)

1 Φυτικής Παραγωγής 250

2 Διοίκησης Μονάδων Υγείας και Πρόνοιας 350

3 Βιολογικών Θερμοκηπιακών Καλλιεργειών 
και Ανθοκομίας

200

4 Τοπικής Αυτοδιοίκησης 320

5 Χρηματοοικονομικής και Ελεγκτικής 300

6 Τεχνολογίας Τροφίμων 270

7 Τεχνολογίας Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών (με έδρα τη Σπάρτη)

300

8 Λογοθεραπείας 100

34. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΛΑΜΙΑΣ 
(1700)

1 Ηλεκτρολογίας 350

2 Ηλεκτρονικής 260

3 Νοσηλευτικής 250

4 Φυσικοθεραπείας 130

5 Δασοπονίας και Διαχείρισης Φυσικού 
Περιβάλλοντος (με έδρα το Καρπενήσι)

150

6 Εμπορίας και Διαφήμισης (με έδρα την 
Άμφισσα) 

300

7 Πληροφορικής και Τεχνολογίας 
Υπολογιστών

260

35. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΗΠΕΙΡΟΥ 
(3570)

1 Φυτικής Παραγωγής (με έδρα την Άρτα) 200

2 Ζωϊκής Παραγωγής (με έδρα την Άρτα) 250

3 Ανθοκομίας − Αρχιτεκτονικής Τοπίου (με 
έδρα την Άρτα)

160

4 Νοσηλευτικής (με έδρα τα Ιωάννινα) 300

5 Βρεφονηπιοκομίας (με έδρα τα Ιωάννινα) 300

6 Iχθυοκομίας − Αλιείας (με έδρα την 
Ηγουμενίτσα)

200

7 Τουριστικών Επιχειρήσεων (με έδρα την 
Ηγουμενίτσα)

250

8 Λογιστικής (με έδρα την Πρέβεζα) 420

9 Τεχνολογίας Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών (με έδρα την Άρτα) 

420

10 Εφαρμογών Ξένων Γλωσσών στη Διοίκηση 
και στο Εμπόριο (με έδρα την Ηγουμενίτσα)

300

11 Χρηματοοικονομικής και Ελεγκτικής (με 
έδρα την Πρέβεζα)

320

12 Λογοθεραπείας (με έδρα τα Ιωάννινα) 250

13 Λαϊκής και Παραδοσιακής Μουσικής (με 
έδρα την Άρτα)

200

36. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ 
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ (2350)

1 Τεχνολογίας Βιολογικής Γεωργίας και 
Τροφίμων (με έδρα το Αργοστόλι)

350

2 Τεχνολογίας Ήχου και Μουσικών Οργάνων 
(με έδρα το Ληξούρι)

300

3 Εφαρμογών Πληροφορικής στη Διοίκηση 
και στην Οικονομία (Λευκάδα)

330

4 Τεχνολογίας Περιβάλλοντος και 
Οικολογίας (με έδρα τη Ζάκυνθο)

300

5 Διοίκησης Επιχειρήσεων (με έδρα το 
Ληξούρι)

350

6 Δημοσίων Σχέσεων και Επικοινωνίας (με 
έδρα το Αργοστόλι)

350

7 Τεχνολογίας Πληροφορικής και 
Τηλεπικοινωνιών (με έδρα τη Λευκάδα)

200

8 Προστασίας και Συντήρησης Πολιτισμικής 
Κληρονομιάς (με έδρα τη Ζάκυνθο) 

170

37. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΑΘΗΝΑΣ 
(240)

1 Πρόγραμμα Ιερατικών Σπουδών 120

2 Πρόγραμμα Διαχείρισης Εκκλησιαστικών 
Κειμηλίων

120

38. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ (150)

1 Πρόγραμμα Ιερατικών Σπουδών 100

2 Πρόγραμμα Διαχείρισης Εκκλησιαστικών 
Κειμηλίων

50

39. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΒΕΛΛΑΣ 
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ (90)

1 Πρόγραμμα Ιερατικών Σπουδών 60

2 Πρόγραμμα Εκκλησιαστικής Μουσικής και 
Ψαλτικής

30

40. ΑΝΩΤΑΤΗ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΗ ΑΚΑΔΗΜΙΑ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ (110)

1 Πρόγραμμα Ιερατικών Σπουδών 50

2 Πρόγραμμα Εκκλησιαστικής Μουσικής και 
Ψαλτικής

60



8012 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

41. ΑΝΩΤΑΤΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΙΚΗΣ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ (380)

1 Εκπαιδευτικών Πολιτικών Δομικών Έργων 80

2 Εκπαιδευτικών Μηχανολογίας 80

3 Εκπαιδευτικών Ηλεκτρολογίας 80

4 Εκπαιδευτικών Ηλεκτρονικής 80

5 Εκπαιδευτικών Πολιτικών Έργων Υποδομής 60

42. ΑΝΩΤΕΡΕΣ ΣΧΟΛΕΣ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ(ΑΣΤΕ) (150)

1 Ανώτερη Σχολή Τουριστικών 
Επαγγελμάτων Ρόδου (ΑΣΤΕΡ)

90

2 Ανώτερη Σχολή Τουριστικών 
Επαγγελμάτων Αγ. Νικολάου (ΑΣΤΕΑΝ)

60

Β. Από τον ανωτέρω αριθμό εισακτέων στα τμήματα 
και στις σχολές:

α) των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογικών Εκπαι−
δευτικών Ιδρυμάτων, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών, της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, των Ανώτερων Σχολών Του−
ριστικής Εκπαίδευσης και του Τμήματος Θεωρητικών 
Σπουδών Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών, 
ποσοστό θέσεων 10% θα καλυφθεί από υποψηφίους που 
απέκτησαν την «Βεβαίωση» της παραγράφου 13 του άρ−
θρου 1 του ν. 2525/1997 (Φ.Ε.Κ. 188/Α΄) όπως συμπληρώ−
θηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 1 
του ν. 2909/2001 (Φ.Ε.Κ. 90/Α΄) μετά από συμμετοχή στις 
εξετάσεις των μαθημάτων της Γ΄ τάξης ημερήσιων Γε−
νικών Λυκείων τα οποία εξετάσθηκαν σε πανελλαδικό 
επίπεδο το σχολικό έτος 2007−2008 και παλαιότερα με 
την προϋπόθεση ότι δεν θα λάβουν μέρος στις αντίστοι−
χες εξετάσεις των μαθημάτων της Γ΄ τάξης ημερήσιου 
Γενικού Λυκείου το σχολικό έτος 2008−2009.

β) των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης και των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης ποσοστό θέσεων 15% θα καλυφθεί από 
υποψηφίους κατόχους απολυτηρίου ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑ Α΄) 
μετά από συμμετοχή τους σε πανελλαδικές εξετάσεις 
και 5% από κατόχους πτυχίου Β΄ κύκλου ημερησίων 
Τ.Ε.Ε. μετά από ειδικές εισιτήριες εξετάσεις.

γ) των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, της 
Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 
Εκπαίδευσης και των Ανώτερων Σχολών Τουριστικής 
Εκπαίδευσης ποσοστό θέσεων 1% θα καλυφθεί από 
υποψηφίους κατόχους πτυχίου Β΄ κύκλου εσπερινών 
Τ.Ε.Ε. μετά από ειδικές εισιτήριες εξετάσεις.

δ) οι λοιπές θέσεις εισακτέων στα τμήματα και στις 
σχολές των Πανεπιστημίων, των Τεχνολογικών Εκπαι−
δευτικών Ιδρυμάτων, των Ανώτατων Εκκλησιαστικών 
Ακαδημιών, της Ανώτατης Σχολής Παιδαγωγικής και 
Τεχνολογικής Εκπαίδευσης, των Ανώτερων Σχολών 
Τουριστικής Εκπαίδευσης και του Τμήματος Θεωρη−
τικών Σπουδών Τέχνης της Ανώτατης Σχολής Καλών 
Τεχνών, θα καλυφθούν από τους υποψηφίους που θα 
αποκτήσουν την «Βεβαίωση» της παραγράφου 13 του 
άρθρου 1 του ν. 2525/1997 (Φ.Ε.Κ. 188/Α΄) όπως συμπλη−
ρώθηκε με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρ−
θρου 1 του ν. 2909/2001 (Φ.Ε.Κ. 90/Α΄) ή την «βεβαίωση 
πρόσβασης» του άρθρου 4 του ν. 3748/2009 (Φ.Ε.Κ. 29/Α΄) 

και της υπ’ αριθμ. Φ 253/13844/Β6 (Φ.Ε.Κ. 265/Β΄) μετά 
από συμμετοχή τους στις εξετάσεις των μαθημάτων 
της τελευταίας τάξης ημερήσιων Γενικών Λυκείων ή των 
ΕΠΑΛ (ΟΜΑΔΑΣ Β΄), τα οποία εξετάζονται σε πανελλα−
δικό επίπεδο στο τρέχον σχολικό έτος 2008−09.

ε) τυχόν θέσεις που δεν θα καλυφθούν από υποψηφί−
ους των εδαφίων α − γ της παρούσας παραγράφου, θα 
μεταφερθούν και θα προστεθούν στον αριθμό θέσεων 
του εδαφίου δ της παρούσας παραγράφου.

στ) κατά τον αριθμητικό υπολογισμό των θέσεων, σύμ−
φωνα με τα παραπάνω ποσοστά γίνεται στρογγυλοποί−
ηση στην πλησιέστερη ακέραιη μονάδα. Ειδικότερα αν 
προκύπτει δεκαδικό υπόλοιπο που είναι μισό ή μεγα−
λύτερο από το μισό της ακέραιης μονάδας, η στρογ−
γυλοποίηση γίνεται στην επόμενη ακέραια μονάδα. Αν 
το δεκαδικό υπόλοιπο είναι μικρότερο απ’ το μισό της 
ακέραιης μονάδας δεν λαμβάνεται υπόψη, εκτός αν μη−
δενίζεται η θέση οπότε γίνεται στρογγυλοποίηση στην 
ακέραιη μονάδα, ώστε σε κάθε περίπτωση να υπάρχει (1) 
τουλάχιστον θέση της κάθε κατηγορίας για κάθε σχολή 
ή τμήμα σχολής. Για τις Στρατιωτικές σχολές και τις 
σχολές της Αστυνομικής και Πυροσβεστικής Ακαδημίας 
εφαρμόζονται αναλόγως οι διατάξεις των εδαφίων α 
και ε της παρούσας αν δεν ορίζεται διαφορετικά από τις 
αντίστοιχες κοινές Υπουργικές Αποφάσεις με τις οποίες 
ορίζεται ο αριθμός εισακτέων στις σχολές αυτές.

ζ) για τα τμήματα των Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων των περιπτώσεων 22 έως και 36 της παρα−
γράφου Α της παρούσης, εφόσον ο αριθμός επιτυχό−
ντων είναι μεγαλύτερος ή ίσος του αριθμού εβδομήντα 
(70), τότε το 50% του αριθμού επιτυχόντων των εδαφίων 
α, β και δ, θα εισαχθεί κατά σειρά επιτυχίας στο χει−
μερινό εξάμηνο και το υπόλοιπο 50% θα εισαχθεί στο 
εαρινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2009−2010. Αν 
ο αριθμός επιτυχόντων είναι μικρότερος του αριθμού 
εβδομήντα (70), τότε θα εισαχθούν όλοι οι επιτυχόντες 
στο χειμερινό εξάμηνο του ακαδημαϊκού έτους 2009−
2010.

Γ. Για τους τελειοφοίτους εσπερινού Γενικού Λυκεί−
ου που θα αποκτήσουν το απολυτήριό τους μετά από 
συμμετοχή τους στις εξετάσεις σε πανελλαδικό επίπεδο 
των μαθημάτων της Δ΄ τάξης τα οποία προβλέπεται 
να εξετάζονται σε πανελλαδικό επίπεδο, το σχολ. έτος 
2008−09 ή που συμμετείχαν στις εξετάσεις αυτές το ίδιο 
σχολικό έτος ως απόφοιτοι παλαιότερου έτους, ορίζεται 
καθ’ υπέρβαση του αριθμού εισακτέων της παραγράφου 
Α της παρούσης Απόφασης ποσοστό θέσεων 1% για όλα 
τα τμήματα των Πανεπιστημίων, των Τ.Ε.Ι., των Ανώτα−
των Εκκλησιαστικών Ακαδημιών, της Α.Σ.ΠΑΙ.ΤΕ., των 
Ανωτέρων Σχολών Τουριστικής Εκπαίδευσης και του 
Τμήματος Θεωρητικών Σπουδών Τέχνης της Ανώτατης 
Σχολής Καλών Τεχνών.

Δ. Οι διατάξεις των παραγράφων Β και Γ της παρού−
σας δεν εφαρμόζονται για τα τμήματα Εικαστικών Τε−
χνών της Α.Σ.Κ.Τ., Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης και 
Εικαστικών και Εφαρμοσμένων Τεχνών του Πανεπιστη−
μίου Δυτικής Μακεδονίας. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Μαρτίου 2009

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΡΙΣΤΟΒΟΥΛΟΣ ΣΠΗΛΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ    

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02006360604090012*




